—1—

四川体育职业学院文件
川体职院发〔2021〕30 号

四川体育职业学院
关于印发《四川体育职业学院运动员学生
学籍及教学管理办法（试行）》的通知

各处（室）、系（中心）、附属学校、奥校：

《四川体育职业学院运动员学生学籍及教学管理办法（试

行）》经学院 2021 年第 27 次院长办公会议审议通过。现予印发，

请认真遵照执行。

四川体育职业学院

2021 年 10 月 22 日

—2—

四川体育职业学院
运动员学生学籍及教学管理办法（试行）

为完善学院学籍及教学管理制度，规范学院运动员学生学籍

管理及课程修读与考核流程，促进运动员学生学业、训练兼顾发

展，培养德智体美劳全面发展的社会主义事业建设者和接班人。

根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部 41 号令）及《四

川体育职业学院学生管理办法》，结合我校实际情况，制定本办

法。

一、适用对象：现役在籍或集训的运动员学生。

二、学籍管理：现役在籍或集训的运动员学生的学籍管理总

体上按《四川体育职业学院学籍管理实施细则》执行。但另需进

行身份认证管理。

（一）运动员学生须在每学期报到注册时向教务处进行身份

认证备案，备案后方可适用本办法，未经认证的学生按普通学生

管理。申请认证须提交：学生证（审核原件、留存复印件）、身

份证（审核原件、留存复印件）、相关运动项目管理部门情况证

明函（提交原件）。其中，相关运动项目管理部门的情况证明函

中须注明学生身份信息（姓名、学号、身份证号、专业、年级、

班级）、运动项目、训练/比赛时间和地点（若报到注册时无法

确定训练/比赛时间，待确定后再另补交相关证明函）。

（二）运动员学生训练/比赛时间到期后应按时到校入班参

—3—

加学习，若需延期训练/比赛，应在原到期时间前三个工作日内

（遇节假日顺延）向教务处提交由相关运动项目管理部门出具的

情况证明函备案。

（三）运动员学生一旦退役/协议到期，应及时向教务处提

交相关运动项目管理部门出具的退役/协议到期证明备案，并转

为普通学生身份进行管理。

（四）若运动员学生已退役/协议到期但未及时备案，或训

练/比赛到期未按时返校，被查实后所缺课程时间按旷课记载，

并根据实际旷课情况按《四川体育职业学院学籍管理实施细则》

和《四川体育职业学院学生违纪处分办法》进行处理。

三、课程修读及考核管理

（一）课程修读形式及管理。运动员学生的课程修读采取训

练/比赛期间自学和到校入班集中学习相结合的形式。训练/比赛

期间自学是指凡授课班级里涉及到有运动员学生的任课教师，在

教学期间应给未到校入班学习的运动员学生同步发送课程教学

资料（教学课件、参考资料等）供其自学，并给予相应的学习指

导。到校入班集中学习是指运动员学生须保证每学期到校入班集

中学习时间不低于 3 个教学周（须以周为单位），否则将转为普

通学生管理。同时，运动员学生应按时按要求完成学院公选课和

专项选修课任务及修读，具体选课流程和管理办法按学院现行规

定执行。

（二）课程考核形式及管理。运动员学生的课程考核形式同

—4—

普通学生一样，课程总评成绩由平时成绩和期末成绩构成，占比

与同班级普通学生保持一致。运动员学生的平时成绩由任课教师

根据运动员学生的实际特殊情况，通过合理调整平时考核任务的

内容和形式的方式进行评定。如：运动员学生的平时考勤或课堂

表现成绩，任课教师可通过布置单独且有针对性的考核任务来评

定（须在该生成绩备注栏内备注说明）。运动员学生的课程考核

管理须按学院统一安排，到校参加课程的期末考核、补（缓）考、

重修。其中，考试类科目须参加学院统一组织的考试，考查类科

目须在规定的时间内按任课教师要求完成考核。其他考试相关业

务（缓考、重修、免听、免修等）按学院现行统一规定执行。

四、其他

（一）本办法为试行，自发布之日起执行。后续若有变更，

将另行通知。

（二）本办法由学院教务处负责解释。

四川体育职业学院 2021年 10月 25日印发